
 

REGIONE PIEMONTE BU36 06/09/2018 
 

Codice A1905A 
D.D. 26 luglio 2018, n. 326 
POR FESR 2014-2020 Asse VI Sviluppo Urbano Sostenibile: riconoscimento anticipazione in 
relazione alle Strategie Urbane Sostenibili ed Integrate dei Comuni di Asti, Biella Cuneo, 
Novara e Vercelli e conseguenti registrazioni contabili. . 
 
 
Considerato che: 
 
con le determinazioni di seguito indicate, sono stati approvati i documenti di Strategia Urbana 
Sostenibile ed Integrata dei Comuni di Alessandria, Asti, Biella Cuneo, Novara, Verbania e  
Vercelli a valere sull’Asse VI Sviluppo Urbano Sostenibile del POR FESR 2014-2020: 
 

- Alessandria “Alessandria torna al Centro” – D.D. n. 272 del 26.06.2018; 
- Asti “Asti: Vino e Cultura” - D.D. n. 142 del 12.04.2018; 
- Biella “Biella dalla cultura della fabbrica alla fabbrica della cultura” - D.D. n. 130 del 

09.04.2018; 
- Cuneo “Cuneo Accessibile” - D.D. n. 114 del 27.03.2018; 
- Novara “Novara: più abitanti, più ricchezza, più bellezza” - D.D. n. 113 del 27.03.2018; 
- Verbania “Verbania. La riscoperta della Bellezza”-  D.D. n. 194 del 16.05.2018; 
- Vercelli “Vercelli OSA” - D.D. n. 112 del 27.03.2018; 

 
preso atto che: 
 
sono state sottoscritte le Convenzioni per la delega delle funzioni di Organismo Intermedio per 
l’attuazione delle Strategie tra la Regione Piemonte – Direzione Competitività del Sistema regionale 
e le seguenti Autorità Urbane: 
 

- Novara (Convenzione Rep. n. 000150 del 26.04.2018); 
- Asti (Convenzione Rep. n. 000151 del 26.04.2018); 
- Biella (Convenzione Rep. n. 000143 del 16.04.2018); 
- Cuneo (Convenzione Rep. n. 000167 del 16.05.2018); 
- Vercelli (Convenzione Rep. n. 00196 del 04.06.2018); 

 
e che le Convenzioni con le Autorità Urbane di Alessandria e Verbania sono in fase di 
perfezionamento; 
 
vista la D.D. n. 318 del 24/07/2018 che sostituisce l’allegato alla D.D. n. 54 del 21 Febbraio 2018 
“POR FESR 2014-2020 “Approvazione del Disciplinare per la progettazione operativa e 
l’attuazione degli interventi a valere sull’Asse VI “Sviluppo Urbano Sostenibile; 
 
considerato che il disciplinare al paragrafo 3.2 “Come viene determinata e trasferita l’agevolazione” 
dispone che “la prima quota - pari al 15% dell’importo assegnato alla Strategia Urbana - è trasferita 
a titolo di anticipazione a seguito dell’approvazione della Strategia Urbana Sostenibile e previa 
stipula della convenzione con cui viene delegata la funzione di Organismo Intermedio. Tale importo 
verrà erogato in maniera proporzionale rispetto alle somme assegnate per i diversi Obiettivi tematici 
di cui si compone la Strategia”; 
 



 

tenuto conto che con la D.D. n. 703 del 27.12.2017 sono stati impegnati e successivamente 
reimputati, con la D.G.R. n. 25-6748 del 13 aprile 2018, a favore dei Comuni di Asti, Biella e 
Novara, complessivi euro 3.204.072,60; 
 
si rende necessario: 
 

- impegnare la residua quota di anticipazione delle Strategie dei Comuni di Asti, Biella e 
Novara pari a complessivi euro 663.475,70; 

- impegnare l’intera quota di anticipazione delle Strategie dei Comuni di Cuneo e Vercelli 
pari a complessivi euro 2.395.560,91. 

 
Verificata la compatibilità di cui all'art. 56, comma 6, secondo quanto indicato dalla d.g.r. n. 34 – 
7257 del 20/07/2018 “Legge regionale 5 aprile 2018, n. 4 "Bilancio di previsione finanziario 2018-
2020". Disposizioni di natura autorizzatoria sugli stanziamenti del bilancio ai sensi dell'articolo 10, 
comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i. Rimodulazione e Seconda Integrazione. Disposizioni di cui 
all’art. 56, comma 6, del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118.” 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17/10/2016; 

tutto ciò premesso, 
 

IL DIRIGENTE 
 

Visti: 
- lo Statuto della Regione Piemonte;  
- il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del 17 dicembre 2013; 
- il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del 17 dicembre 2013; 
- il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”; 
- l’art. 17, l.r. n. 23/2008 “Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 

concernenti la dirigenza ed il personale”;  
- il D.lgs 118/2011 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 
2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

- il D.lgs. n. 33/2013 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 
e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni); 

- la D.G.R. n. 12-5546 del 29.8.2017 “Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 
17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarita' contabile e altre disposizioni 
in materia contabile”; 

- la Legge regionale 5 aprile 2018, n. 4 “Bilancio di previsione finanziario 2018 – 
2020”;  

- la D.G.R. n. 26 - 6722 del 6 aprile 2018 " Legge regionale 5 aprile 2018, n. 4 "Bilancio di 
previsione finanziario 2018-2020". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2018-2020. Disposizioni di natura 
autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.; 

- la D.G.R. n. 34 – 7257 del 20/07/2018 “Legge regionale 5 aprile 2018, n. 4 "Bilancio di 
previsione finanziario 2018-2020". Disposizioni di natura autorizzatoria sugli stanziamenti del 
bilancio ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.. Rimodulazione e Seconda 
Integrazione. Disposizioni di cui all’art. 56, comma 6, del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118.” 

- la D.G.R. n. 11-4864 del 10 aprile 2017; 
- la D.G.R. n. 24-5838 del 27 ottobre 2017 “Reg. (UE) n. 1303/2013. Presa d'atto della Decisione 

di esecuzione della Commissione C(2017) 6892 del 12/10/2017 che modifica la decisione di 



 

esecuzione C(2015) 922 che approva determinati elementi del programma operativo "Piemonte" 
per il sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale nell'ambito dell'obiettivo 
"Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione"; 

- la D.G.R. n. 44-6236 del 22 dicembre 2017 "POR FESR 2014-2020 Asse VI Sviluppo Urbano 
Sostenibile: approvazione nuova scheda di sintesi e nuova dotazione finanziaria in sostituzione 
della scheda approvata con D.G.R. n. 11-4864 del 10 aprile 2017”; 

- la D.D. n. 703 del 27 dicembre 2017 “POR FESR 2014-2020 Asse VI Sviluppo Urbano 
Sostenibile: anticipo alle Strategie Urbane Sostenibili ed Integrate dei comuni di Asti, Biella e 
Novara pari a complessivi euro 3.204.072,60. Accertamento ed impegno”; 

- la D.D. n. 54 del 21 febbraio 2018 “POR FESR 2014-2020 Approvazione del Disciplinare per la 
progettazione operativa e l’attuazione degli interventi a valere sull’Asse VI “Sviluppo Urbano 
Sostenibile”; 

- D.D. n. 318 del 24/07/2018 “POR-FESR 2014-2020 Asse VI “Sviluppo Urbano e Sostenibile” – 
Sostituzione dell’allegato alla D.D. n. 54 del 21 Febbraio 2018 “POR FESR 2014-2020 
Approvazione del Disciplinare per la progettazione operativa e l’attuazione degli interventi a 
valere sull’Asse VI “Sviluppo Urbano Sostenibile”; 

- la D.G.R. n. 25-6748 del 13 aprile 2018 “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ai 
sensi dell'art. 3, comma 4, del D.Lgs. 118/2011”; 

 
DETERMINA 

 
- che le premesse fanno parte integrante e sostanziale alla presente determinazione; 
 
- di riconoscere, a favore dei Comuni di Asti, Biella, Novara, Cuneo e Vercelli, gli importi 

indicati  nell’allegato 1 alla presente determinazione a titolo di anticipazione delle risorse 
assegnate con la D.G.R. n. 44-6236 del 22 dicembre 2017 relativamente alle Strategie Urbane 
Sostenibili ed Integrate di cui al POR-FESR 2014-2020 - Asse VI Sviluppo Urbano Sostenibile 
e pari a complessivi euro 6.263.109,21, di cui euro 3.204.072,60 già impegnati con la D.D. n. 
703 del 27 Dicembre 2017 ed euro 3.059.036,61 da impegnare con il presente provvedimento; 

- di accertare sull’annualità 2018 del bilancio di previsione 2018/2020, la somma complessiva di 
euro 2.600.181,12 come di seguito specificata: 

- euro 1.529.518,31 sul capitolo di entrata 28851/2018, fondi comunitari - Soggetto 
Debitore Ministero Economia e Finanze - Ispettorato Generale per i rapporti 
finanziari con l'Unione Europea; 

- euro 1.070.662,81 sul capitolo di entrata 21646/2018, fondi statali - Soggetto 
Debitore Ministero Economia e Finanze - Ispettorato Generale per i rapporti 
finanziari con l'Unione Europea; 
Transazione elementare capitolo di entrata 28851 
Conto finanziario: E.4.03.14.01.001 
Transazione Unione Eur.: 1 “entrate derivanti da trasferimenti destinati al 
finanziamento dei progetti comunitari” 
Ricorrente: 2 “entrate non ricorrenti” 
Perimetro sanitario:” 1 “entrate della gestione ordinaria della Regione” 
Transazione elementare capitolo di entrata 21646 
Conto finanziario: E.4.03.10.01.001 
Transazione Unione Europea: 1 “entrate derivanti da trasferimenti destinati al 
finanziamento dei progetti comunitari” 
Ricorrente: 2 “entrate non ricorrenti” 
Perimetro sanitario:” 1 “entrate della gestione ordinaria della Regione”; 
 



 

- di impegnare complessivi euro 3.059.036,61 secondo le modalità previste dal principio di 
contabilità finanziaria ex allegato 4/2 del medesimo decreto legislativo e in base alle percentuali 
di partecipazione al finanziamento stabilite dal piano finanziario (50% quota FESR, 35% quota 
Stato e 15% quota Regione) come da allegato 1 alla presente determinazione di cui fa parte 
integrante e secondo la seguente ripartizione per capitolo: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- di rimandare a successivo provvedimento l’impegno delle anticipazioni dei Comuni di 

Alessandria e Verbania; 
- di dare atto che: 

- gli accertamenti disposti con il presente provvedimento non sono stati assunti con 
precedenti atti; 

- in relazione al principio della competenza potenziata di cui al d.lgs. 118/2011 e s.m.i. le 
somme impegnate sull’annualità 2018 con il presente provvedimento sono interamente 
esigibili nell'esercizio medesimo; 

- i suddetti impegni sono assunti nei limiti delle risorse stanziate sulla dotazione 
finanziaria dei competenti capitoli di spesa del bilancio di previsione finanziario 
2018/2020 e, in particolare, delle risorse assegnate con D.G.R. n. n. 26 - 6722 del 6 
aprile 2018; 

- il provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale; 
- le risorse comunitarie e statali sono soggette a rendicontazione; 
- le somme impegnate con il presente provvedimento saranno liquidate dal Settore 

Sistema Universitario, Diritto allo Studio, Ricerca e Innovazione, in quanto responsabile 
dei controlli di primo livello. 

 
Ai fini dell’efficacia della presente determinazione si dispone che la stessa, ai sensi dell’art. 26, 
comma 2 del d.lgs. 33/2013, sia pubblicata sul sito della Regione Piemonte, sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 
Destinatario del contributo: Comune di Novara 
Codice fiscale: 00125680033 
Importo del contributo: euro 240.548,57 
Responsabile del procedimento: D.ssa Lucia Barberis 
Norma di attribuzione: POR FESR 2014/2020 – Asse VI Sviluppo Urbano Sostenibile.  
Modalità: D.G.R. n. 11-4864 del 10 Aprile 2017 e D.G.R. n. 44-6236 del 22 dicembre 2017. 
 
Destinatario del contributo: Comune di Asti 

Capitolo di 
riferimento  

Importo 
complessivo 
impegnato 

241103 € 195.204,62 
241106 € 136.643,25 
241109 €58.561,39 
241104 € 410.091,19 
241107 € 287.063,83 
241113 € 123.027,36 
241105 € 924.222,50 
241108 € 646.955,73 
241110 € 277.266,74 



 

Codice fiscale: 00072360050  
Importo del contributo: euro 221.888,58 
Responsabile del procedimento: D.ssa Lucia Barberis 
Norma di attribuzione: POR FESR 2014/2020 – Asse VI Sviluppo Urbano Sostenibile.  
Modalità: D.G.R. n. 11-4864 del 10 Aprile 2017 e D.G.R. n. 44-6236 del 22 dicembre 2017. 
 
Destinatario del contributo: Comune di Biella 
Codice fiscale: 00221900020 
Importo del contributo: euro 201.038,55 
Responsabile del procedimento: D.ssa Lucia Barberis 
Norma di attribuzione: POR FESR 2014/2020 – Asse VI Sviluppo Urbano Sostenibile.  
Modalità: D.G.R. n. 11-4864 del 10 Aprile 2017 e D.G.R. n. 44-6236 del 22 dicembre 2017. 
 
Destinatario del contributo: Comune di Cuneo 
Codice fiscale: 00480530047 
Importo del contributo: euro 1.215.792,76 
Responsabile del procedimento: D.ssa Lucia Barberis 
Norma di attribuzione: POR FESR 2014/2020 – Asse VI Sviluppo Urbano Sostenibile.  
Modalità: D.G.R. n. 11-4864 del 10 Aprile 2017 e D.G.R. n. 44-6236 del 22 dicembre 2017. 
 
Destinatario del contributo: Comune di Vercelli 
Codice fiscale: 00355580028 
Importo del contributo: euro 1.179.768,15 
Responsabile del procedimento: D.ssa Lucia Barberis 
Norma di attribuzione: POR FESR 2014/2020 – Asse VI Sviluppo Urbano Sostenibile.  
 
Modalità: D.G.R. n. 11-4864 del 10 Aprile 2017 e D.G.R. n. 44-6236 del 22 dicembre 2017 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR entro 60 
giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, 
per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale n. 22/2010. 
 
 

La Dirigente del Settore 
Dott.ssa Lucia Barberis 

 
Iodice Giovanni 
Testa Eloisa/as 

Allegato 



 1 

 POR FESR 2014-2020 Asse VI Sviluppo Urbano Sostenibile  - Azione VI.2c.2.1  

   
Importo a titolo di 

anticipazione  

Di cui già impegnato con 
D.D. n. 703 del 27 

Dicembre 2017  Da impegnare Capitolo Importo Impegno 
 Città di Novara € 228.521,15 € 228.521,15 € 0,00       

 Città di Asti € 210.794,16 € 210.794,16 € 0,00       
 Città di Biella € 190.986,63 € 190.986,63 € 0,00       
 FESR - 241103/18 € 99.070,06   
 STATO - 241106/18 € 69.349,05   
 

Città di Cuneo € 198.140,13 € 0,00 € 198.140,13 
REGIONE - 241109/18  € 29.721,02   

 FESR - 241103/18  € 96.134,56   
 STATO - 241106/18 € 67.294,20   
 

Città di Vercelli € 192.269,13 € 0,00 € 192.269,13 
REGIONE - 241109/18 € 28.840,37   

        
 
 
TRANSAZIONE ELEMENTARE:  
 
Capitolo di 
riferimento  

missione  programma  
CONTO FINANZIARIO Cofog TRANSAZIONE U.E. RICORRENTE

PERIMETRO 
SANITARIO  

241103 14 05 U.2.03.01.02.003 04.9 3 4 3 
241106 14 05 U.2.03.01.02.003 04.9 4 4 3 
241109 14 05 U.2.03.01.02.003 04.9 7 4 3 



 2 

 
        
 POR FESR 2014-2020 Asse VI Sviluppo Urbano Sostenibile  -  Azione VI.4c.1.1: 

   
Importo a titolo 
di anticipazione 

Di cui già impegnato 
con D.D. n. 703 del 27 

Dicembre 2017  Da impegnare Capitolo Importo Impegno 
 Città di Novara € 228.521,15 € 228.521,15 € 0,00       
 Città di Asti € 210.794,16 € 210.794,16 € 0,00       
 Città di Biella € 190.986,63 € 190.986,63 € 0,00       
 FESR - 241104/18 € 99.070,06   
 STATO - 241107/18 € 69.349,05   
 

Città di Cuneo € 198.140,13 € 0,00 € 198.140,13 
REGIONE - 241113/18 € 29.721,02   

 FESR - 241104/18 € 96.134,56   
 STATO - 241107/18 € 67.294,20   
 

Città di Vercelli € 192.269,13 € 0,00 € 192.269,13 
REGIONE - 241113/18 € 28.840,37   

        
 
TRANSAZIONE ELEMENTARE:  

 
Capitolo di 
riferimento  

missione  programma  
CONTO FINANZIARIO Cofog TRANSAZIONE U.E. RICORRENTE

PERIMETRO 
SANITARIO  

241104 17 02 U.2.03.01.02.003 04.3 3 4 3 
241107 17 02 U.2.03.01.02.003 04.3 4 4 3 
241113 17 02 U.2.03.01.02.003 04.3 7 4 3 

        



 3 

 
 POR FESR 2014-2020 Asse VI Sviluppo Urbano Sostenibile  - Azione VI.4c.1.2 

   
Importo a titolo di 

anticipazione  

Di cui già impegnato 
con D.D. n. 703 del 27 

Dicembre 2017  Da impegnare Capitolo Importo Impegno 
 FESR - 241104/18  € 48.109,72   
 STATO - 241107/18 € 33.676,80   
 Città di Novara 

€ 96.219,43 € 0,00 € 96.219,43 
REGIONE - 241113/18 € 14.432,91   

 FESR - 241104/18  € 44.377,72   
 STATO - 241107/18 € 31.064,40   
 Città di Asti 

€ 88.755,43 € 0,00 € 88.755,43 
REGIONE - 241113/18 € 13.313,31   

 FESR - 241104/18  € 40.207,71   
 STATO - 241107/18 € 28.145,39   
 Città di Biella 

€ 80.415,42 € 0,00 € 80.415,42 
REGIONE - 241113/18 € 12.062,32   

 FESR - 241104/18  € 41.713,71   
 STATO - 241107/18 € 29.199,60   
 Città di Cuneo 

€ 83.427,42 € 0,00 € 83.427,42 
REGIONE - 241113/18 € 12.514,11   

 FESR - 241104/18  € 40.477,71   
 STATO - 241107/18 € 28.334,39   
 Città di Vercelli 

€ 80.955,42 € 0,00 € 80.955,42 
REGIONE - 241113/18 € 12.143,32   

        
 
TRANSAZIONE ELEMENTARE:  
 
Capitolo di 
riferimento  

missione  programma  
CONTO FINANZIARIO Cofog TRANSAZIONE U.E. RICORRENTE

PERIMETRO 
SANITARIO  

241104 17 02 U.2.03.01.02.003 04.3 3 4 3 
241107 17 02 U.2.03.01.02.003 04.3 4 4 3 
241113 17 02 U.2.03.01.02.003 04.3 7 4 3 



 4 

 
        

 POR FESR 2014-2020 Asse VI Sviluppo Urbano Sostenibile  - Azione VI.6c.7.1 

   
Importo a titolo di 

anticipazione  

Di cui già impegnato 
con D.D. n. 703 del 27 

Dicembre 2017  Da impegnare Capitolo Importo Impegno 
 FESR - 241105/18  € 72.164,57   
 STATO - 241108/18  € 50.515,20   
 Città di Novara 

€ 848.949,69 € 704.620,55 € 144.329,14 
REGIONE - 241110/18 € 21.649,37   

 FESR - 241105/18/18 € 66.566,58   
 STATO - 241108/18 € 46.596,60   
 Città di Asti 

€ 783.094,43 € 649.961,28 € 133.133,15 
REGIONE - 241110/18 € 19.969,97   

 FESR - 241105/18  € 60.311,57   
 STATO - 241108/18  € 42.218,09   
 Città di Biella 

€ 709.510,02 € 588.886,89 € 120.623,13 
REGIONE - 241110/18 € 18.093,47   

 FESR - 241105/18  € 368.042,54   
 STATO - 241108/18  € 257.629,78   
 Città di Cuneo 

€ 736.085,08 € 0,00 € 736.085,08 
REGIONE - 241110/18 € 110.412,76   

 FESR - 241105/18  € 357.137,24   
 STATO - 241108/18  € 249.996,06   
 Città di Vercelli 

€ 714.274,47 € 0,00 € 714.274,47 
REGIONE - 241110/18 € 107.141,17   

        
 
TRANSAZIONE ELEMENTARE:  
 
Capitolo di 
riferimento  

missione  programma  
CONTO FINANZIARIO Cofog TRANSAZIONE U.E. RICORRENTE

PERIMETRO 
SANITARIO  

241105 5 03 U.2.03.01.02.003 08.2 3 4 3 
241108 5 03 U.2.03.01.02.003 08.2 4 4 3 
241110 5 03 U.2.03.01.02.003 08.2 7 4 3 

 


